de Preliis a choisi d'amplifier la description du cheval et de donner une explication de son nom en reprenant un auteur antique, Solin :

et dicebatur ipse equus Bukephalas propter aspectu torvitatem seu ab insignis eo quod taurinum caput in armo habebat ustum, seu quod de fronte ejus quedam mine corninctorum protuberant¹⁷.

Trois explications concurrentes nous sont ici proposées¹⁸ : le cheval, qui s'appelle Bucéphale, tire son nom soit de son aspect féroce, soit d'une tête de bœuf marquée au fer rouge sur son flanc, soit de petites cornes menaçantes sortant de son front. Même si la dernière explication est fantaisiste, cet ajout est symptomatique de la volonté du traducteur d'essayer d'expliquer le nom du cheval de façon rationnelle.

[2. Domptage] Quand Alexandre voit Bucéphale, il passe la main à travers les barreaux de la cage. Le cheval lui lèche la main et s'agenouille devant lui.

Quadam vero die cum transisset per eum locum in quo stabat ipse indomitus caballus, et videns illum conclusum esse inter cancella ferrea et ante eum jacentem summam manuum et pedum hominum qui illi de pastu remanserant, miratus est valde et mittens manuum suam per cancellum, statimque extendit collum suum ipse caballus et cepit lambere manus illius atque complicatis pedibus projecit se in terram erigensque caput respiciebat Alexandrum. In hoc itaque facto intelligens Alexander volutatem caballi apervit cancellum et ingressus est ad eum et cepit mansuete tangere dorsum ejus manu dextera. Tunc ipse caballus cepit mansuescere illi amplius, et sicut blanditur canis domino suo, sic et ille blandiebatur Alexandro¹⁹.

Le narrateur, qui intervient pour décoder l'épisode comme l'avait fait celui du Pseudo-Callisthène, compare la soumission du cheval à celle d'un chien. Alexandre flatte Bucéphale comme on caresse un chien et le cheval répond de la même façon. La comparaison quitte le domaine religieux et implique un autre rapport d'Alexandre au pouvoir. Alexandre incarne ici le maître face à des sujets soumis et non plus un dieu pour des fidèles.

[3. Triomphe] La scène de triomphe est plus brève. Comme dans les versions précédentes, Philippe reconnaît son successeur dans le dompteur de Bucéphale.

On ne retrouve dans les manuscrits latins les trois scènes isolées par Ross que quand le manuscrit dispose d'une iconographie riche (Leipzig, Rep. II 143, **Pl. 1-3 = remplacer par Pl. XIX**²⁰), mais dans la plupart des manuscrits, on ne trouve que deux de ces scènes, voire une seule

¹⁷ Hilka et Steffens 1979: 24. Les éditeurs identifient le passage comme venant de Solin (XLV, 8).